Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

30Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2020

OBJETO: Credenciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais para atuação nas licitações promovidas pelo Tribunal de Justiça
de Estado do Ceará, na modalidade de Leilão Oficial, para venda de bens imóveis de propriedade do Estado do Ceará, afetados
ao Poder Judiciário do Estado do Ceará, nos termos da Lei nº 16.715, de 21 de dezembro de 2018, publicada no DOE do dia
26 de dezembro de 2018, e da Lei nº 17.065, de 18 de outubro de 2019, publicada no DOE do mesmo dia, a serem definidos
posteriormente, na forma estabelecida no Edital de Credenciamento nº 01/2020.

VALIDADE: 60 (sessenta) meses a contar da publicação.

PROCESSO: 8501467-75.2020.8.06.0000

LISTA DE CREDENCIADOS:

NOME CPF INSCRIÇÃO JUCEC

DANIELA DE SOUZA CASTELO 017.781.153-65 023/2012

CONCEIÇÃO MARIA FIXER 754.820.709-30 037/2021

Homologo o segundo resultado do Edital de Credenciamento nº 01/2020.

Fortaleza, 20 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 02/2022

PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, o Governo do Estado do Ceará  com a participação da Secretaria de
Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos – SPS, Municípios Cooperados da Macrorregião do Sertão
de Sobral, Ministério Público do Estado do Ceará – MPCE, Defensoria Pública do Estado do Ceará e a Secretaria da Segurança
Pública e Defesa Social -SSPDS; OBJETO: implementação e manutenção da Casa da Mulher Cearense Maria José Santos
Ferreira Gomes; VIGÊNCIA: prazo indeterminado a contar da sua publicação; DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2022;
SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Maria Izolda Cela de Arruda Coelho, Onelia Maria Moreira Leite de
Santana, Manuel Pinheiro Freitas, Elizabeth das Chagas Souza, Sandro Luciano, Caon, Joaquim Freire Carvalho, Antônio Rufi no Martins,
José Edézio Vaz de Souza, Edinardo Rodrigues Filho, Helton Luis Aguiar Júnior, Maria Iraldice de Alcântara, Adail Albuquerque Melo, Aline
Aguiar Albuquerque, José Herton Alves de Sousa, Carlos Aquila Cunha de Queiroz, Francisco das Chagas Parente Aguiar, Raimundo
Rodrigues de Sousa Filho, Lívia Maria Mesquita Mororó Muniz Marques, Pedro Humberto Coelho Marques, Francisco das Chagas Mendes,
José Martins Barros Júnior, Ivo Ferreira Gomes e Francisco Elmo Bezerra Monte.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES, PRESIDENTE DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 8500771-68-.2022.8.06.0000 e, com fundamento na Lei 8.666/93, e na Cláusula Dezoito,§3º, do Contrato Nº
91/2019, RESOLVE aplicar à empresa MPI CONSTRUÇÕES LTDA -  a penalidade de MULTA, no valor de R$ 18.618,56 (dezoito
mil, seiscentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos), atendendo aos Princípios da Razoabilidade e Proporcionalidade
como sanção pela infração ao Contrato nº 91/2019. Fortaleza/CE, 20 de março de 2023.

EDITAL Nº 53/2023

Dispõe sobre a classificação provisória do concurso de remoção para servidores do Quadro III – Poder Judiciário do Estado
do Ceará, para os ocupantes do cargo de Oficial de Justiça, regido pelo Edital nº 48/2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e as disposições
do Edital nº 48/2023, de 13 de março de 2023, que disciplinam o concurso de remoção para servidores do Quadro III – Poder
Judiciário do Estado do Ceará, para os ocupantes do cargo de Oficial de Justiça, torna público o Edital de Classificação
Provisória.

1. Divulgar as classificações provisórias das inscrições por opções no concurso de remoção regido pelo Edital nº 48/2023,
nos termos do Anexo I deste Edital.

2. Divulgar as inscrições indeferidas no concurso de remoção regido pelo Edital nº 48/2023, nos termos do Anexo II deste
Edital.

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

31Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

3. Fica estabelecido, nos termos do item 5.5 do Edital nº 48/2023, o prazo de 2 (dois) dias úteis para interposição de recurso
contra a classificação provisória, a contar da data de disponibilização deste Edital no DJe, mediante requerimento fundamentado
dirigido à Presidência do Tribunal de Justiça e encaminhado à Gerência de Desenvolvimento e Atenção à Saúde da Secretaria
de Gestão de Pessoas, via SAJADM/CPA, sigla TJCEGDESAS.

4. Em conformidade com o item 5.3 do Edital nº 48/2023, fica estabelecido o prazo de 1 (um) dia útil, a contar da data de
disponibilização deste Edital no DJe, para desistência do concurso de remoção, que será realizada por meio de preenchimento
de formulário eletrônico disponibilizado na página da TJNET aba Sistemas – Concurso Remoção / Seleção Temporária e no
Portal do TJCE (link: https://portaladmin.tjce.jus.br/concursoremocaoOJ/), com acesso possibilitado pela matrícula e senha de
rede.

5. Nos termos do item 6.2 do Edital nº 48/2023, o servidor efetivo ocupante de cargo de provimento em comissão lotado em
unidade diversa para qual deseja remover-se, será exonerado do cargo em comissão, caso seja removido, na mesma data de
publicação da portaria de remoção.

Fortaleza, 22 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Anexo I – Edital nº 53/2023

UNIDADE
QTD
VAGAS
UNIDADE

RANKING
CLASSIFICAÇÃO
DENTRO
DAS VAGAS

MAT. NOME OPÇÃO CARGO EFETIVO LOTAÇÃO ATUAL

TEMPO
PODER
JUDICIÁRIO
(dias)

TEMPO
SERVIÇO
PÚBLICO
(dias)

IDADE

COMARCA DE
ACOPIARA 1 1 1 200802 LUCIANO MOREIRA

MOTA 1
OFICIAL DE
 JUSTIÇA ? SPJ/
NM

COMAN DA
COMARCA DE
OROS

10470 11565 53

COMARCA DE
BELA CRUZ

1

1 (*) 201662
JOSE CRUZ DE
OLIVEIRA SANTOS
JUNIOR

3 OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
CARIRE

9961 9961 48

2 1 549
CARLOS ALBERTO
FERREIRA DA
SILVA SOUSA

3
OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/
NM

VARA UNICA DA
COMARCA DE
IRAUCUBA

9764 9764 58

COMARCA DE
COREAU 1

1 (*) 200219
JOSE GERARDO
LIBERATO DE
SOUSA

2 OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
PARAIPABA

11603 11603 58

2 1 200665 MARIA ELIANE
TORRE DE SOUSA 1

OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/
NM

COMAN DA
COMARCA DE
MERUOCA

10504 11262 51

3 - 549
CARLOS ALBERTO
FERREIRA DA SILVA
SOUSA

2 OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/NM

VARA UNICA DA
COMARCA DE
IRAUCUBA

9764 9764 58

COMARCA DE
GRANJA

1

1 (*) 200219
JOSE GERARDO
LIBERATO DE
SOUSA

3 OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
PARAIPABA

11603 11603 58

2 (*) 200665 MARIA ELIANE
TORRE DE SOUSA 3 OFICIAL DE

JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
MERUOCA

10504 11262 51

3 1 201662
JOSE CRUZ DE
OLIVEIRA SANTOS
JUNIOR

1
OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/
NM

COMAN DA
COMARCA DE
CARIRE

9961 9961 48

COMARCA DE
JAGUARETAMA

1

1 (*) 200802 LUCIANO MOREIRA
MOTA 3 OFICIAL DE

JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
OROS

10470 11565 53

2 (*) 12159 ANDRE SABOYA DE
OLIVEIRA 2 OFICIAL DE

JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
PARAIPABA

9612 11710 53

COMARCA DE
MORADA NOVA 1 1 (*) 12159 ANDRE SABOYA DE

OLIVEIRA 3 OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
PARAIPABA

9612 11710 53

COMARCA DE
SOLONOPOLE 1

1 (*) 200802 LUCIANO MOREIRA
MOTA 2 OFICIAL DE

JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
OROS

10470 11565 53

2 1 12159 ANDRE SABOYA DE
OLIVEIRA 1

OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/
NM

COMAN DA
COMARCA DE
PARAIPABA

9612 11710 53

COMARCA DE
TRAIRI 1 1 1 7960

FRANCISCO CÉSAR
GONÇALVES DA
SILVA FILHO

1
OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/
NS

COMAN DA
COMARCA DE
TAMBORIL

2982 2982 34

COMARCA DE
URUOCA 1

1 1 200219
JOSE GERARDO
LIBERATO DE
SOUSA

1
OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/
NM

COMAN DA
COMARCA DE
PARAIPABA

11603 11603 58

2 2 200665 MARIA ELIANE
TORRE DE SOUSA 2 OFICIAL DE

JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
MERUOCA

10504 11262 51

3 3 549
CARLOS ALBERTO
FERREIRA DA SILVA
SOUSA

1 OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/NM

VARA UNICA DA
COMARCA DE
IRAUCUBA

9764 9764 58

COMARCA DE
VICOSA DO
CEARA

1 1 1 201662
JOSE CRUZ DE
OLIVEIRA SANTOS
JUNIOR

2 OFICIAL DE
JUSTIÇA ? SPJ/NM

COMAN DA
COMARCA DE
CARIRE

9961 9961 48

(*) Servidor classificado em outra opção

Anexo II – Edital nº 53/2023

MAT. NOME CARGO EFETIVO UNIDADE DE ORIGEM MOTIVO

9568 DANIEL PONTES WEYNE OFICIAL DE JUSTIÇA ? SPJ/N COMAN DA COMARCA DE SAO BENEDITO Alínea c, item 2.3 do Edital nº 48/2023